

A-0216

Total Pages : 5

Roll No.

BTTM (N)-101

Tourism Principles and Practices

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0216

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. List the factors which leads to the travel motivators in the modern world.

आधुनिक विश्व में यात्रा को प्रेरित करने वाले कारकों की सूची बनाइए।

2. Define tourism intermediaries. What is the role of tourism intermediaries in the developing tourism industry ?

पर्यटन मध्यस्थों को परिभाषित कीजिए। विकासशील पर्यटन उद्योग में पर्यटन मध्यस्थों की क्या भूमिका है ?

3. How do technological changes inspire and promote present generation to engage in the tourism activities ?
प्रौद्योगिकीय परिवर्तन वर्तमान पीढ़ी को पर्यटन गतिविधियों में शामिल होने के लिए कैसे प्रेरित और प्रोत्साहित करते हैं ?
4. Define sustainable tourism and explain the guidelines and principles of the sustainable tourism.
सतत पर्यटन को परिभाषित कीजिए और सतत पर्यटन के दिशानिर्देशों और सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
5. Mention traditional and non-traditional tourism resources of India.
भारत के पारंपरिक और गैर-पारंपरिक पर्यटन संसाधनों का उल्लेख कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on the interrelation of tourism and recreational activity.

पर्यटन और मनोरंजन गतिविधि के अंतर्संबंध पर एक टिप्पणी लिखिए।

2. Write short notes on the following :

- (a) Physical motivators
- (b) Cultural motivators
- (c) Status and prestige motivators

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) भौतिक प्रेरक
- (ब) सांस्कृतिक प्रेरक
- (स) स्थिति और प्रतिष्ठा प्रेरक

3. State the characteristics of the tourism as service industry.

सेवा उद्योग के रूप में पर्यटन की विशेषताओं को बताइए।

4. What is accommodation ? How many different types of accommodations we see in Uttarakhand with regard to different locations ?

आवास क्या है ? उत्तराखण्ड में अलग-अलग स्थानों के हिसाब से कितने प्रकार के आवास देखने को मिलते हैं ?

5. Differentiate between push and pull forces of tourism.
पर्यटन के प्रेरक व आकर्षक बलों के बीच अंतर बताइए।
6. Explain the different travel deterrents with suitable examples.
उपयुक्त उदाहरणों के साथ यात्रा में आने वाली विभिन्न बाधाओं के बारे में बताइए।
7. Mention the various forms of tourism.
पर्यटन के विभिन्न रूपों का उल्लेख कीजिए।
8. Explain the relationship between Recreation and Leisure.
मनोरंजन व अवकाश के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।
